ПРОТОКОЛ

             30.11.2022
заседания Ученого совета факультета политологии

Санкт-Петербургского государственного университета
___________________________________________________________

Подлинник протокола находится в делах Ученого совета

       и.о. Председателя Ученого совета: профессор А.В. Курочкин
       Секретарь Ученого совета: профессор Т.А. Кулакова
       Присутствовали  9 (из 9).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

заседания Ученого совета факультета политологии

30 ноября 2022г. 14.00 (Ms Teams)

1. Рассмотрение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-
педагогических работников:

1.1. выборы заведующего кафедрой политического управления на основании приказа от
03.11.22г. № 11701/1.
1.2. выборы на должность старшего преподавателя (1ст.); образовательные программы
«Политология», «Политические элиты и лидерство»; Публичная политика в современной
России»; «Современные политические стратегии» на основании приказа от 26.10.2022 №
11261/1.
            Отв. - ученый секретарь.

2.  О сотрудничестве с организациями-работодателями.
             Отв. - профессор А.В. Курочкин.

3.  Разное.

1. Слушали:

1.1. выборы заведующего кафедрой политического управления на основании приказа от
03.11.22г. № 11701/1.

Выступили: и.о. декана факультета политологии СПбГУ профессор А.В. Курочкин
высоко оценил результаты деятельности заведующего кафедрой политического
управления профессора Л.В. Сморгунова и возглавляемого им коллектива в научной,

методической и преподавательской работе. Постоянное внедрение инновационных
подходов, подготовка дополнительной образовательной программы, организация
«Профессиональных сред», грантовая деятельность, публикационная активность —
таковы отличительные особенности управления профессором Л.В. Сморгуновым
коллектвом кафедры политического управления факултета политологии СПбГУ. Задача
— сохранить и приумножить динамику развития. Предлагаю поддержать кандидатуру
профессора Л.В. Сморгунова на должность аведующего кафедрой политического
управления факультета политологии СПбГУ.

Голосование в Криптовече: «за» -  8; против - 0; возержались - 0.
Результаты голосования на кафедре политического управления: единогласно «за»
7; против — 0; воздержались — 0.

Заключение:Рекомендовать к избранию на должность заведующего кафедрой
политического управления на основании приказа от 03.11.22г. № 11701/1 профессора
Сморгунова Леонида Влаимировича.

1.2. - выборы на должность старшего преподавателя (1ст.); образовательные
программы «Политология», «Политические элиты и лидерство»; Публичная политика
в современной России»; «Современные политические стратегии» на основании
приказа от 26.10.2022 № 11261/1.

Выступили: заведующая кафедрой политических институтов и прикладных
политических исследований профессор О.В. Попова подчеркнула высокий
профессионализм к.п.н. Анны Владимировны Шентяковой, педагогический такт,
высокие работоспособность и ответственность, свойственные настоящему
университетскому преподавателю.

Голосование квалификационой кадровой комиссии: «за» - 5; против — 0;
воздержались — 0.

Голосование в Криптовече: «за» - 9 ; против -  0; воздержались — 0.

Заключение: Избрать на должность старшего преподавателя (1 ст.) Шентякову Анну
Владимировну; образовательные программы «Политология», «Политические элиты и
лидерство»; Публичная политика в современной России»; «Современные
политические стратегии» на основании приказа от 26.10.2022 № 11261/1.

2. Слушали:  О сотрудничестве с организациями-работодателями.
             Отв. - профессор А.В. Курочкин.

Выступили: и.о. декана факультета политологии СПбГУ профессор А.В. Курочкин
отметил поступательное развитие взаимодействий с работодателями, что оказывает
заметное влияние на содержание образовательного процесса. Взаимодействие
осуществляется в таких формах как участие в согласовании тем ВКР, оценка (отзывы)
выпускных квалификационных работ, участие в деятельности комиссий
государственных экзаменов и т. п. Стоит расширить эти взаимодействия
индивидуальными видами работы с будущими выпускниками (стажировки, практики,
возможность проведения прикладных исследований, соруководство ВРК, получение
первичного опыта работы в органах государственной власти). Возрождение семинаров
«Профессиональные среды» представляется необходимым и своевременым, поскольку

встречи с работодателями были позитивно восприняты студентами факультета.
Работодатели демонстрируют готовность к расширению взаимодействий.
Профессор Л.В. Сморгунов рассказал об участии студентов в конкурсах Правительства
Санкт-Петербурга; не все смогли подать заявки, поскольку отдел не принимал их без
утверждения Ученого совета СПбГУ; возможно, проблема в сроках размещения
объявления о сроках оформления и подачи заявок на участие в конкурсе.
Профессор Курочкин А.В.: о росте самоорганизации студентов и СНО, успешном
проведении студенческой конференции, готовящейся публикации.
Поздравляю профессора В.А. Гуторова, профессора В.А. Ачкасова, профессора О.В.
Попову, получивших поддержку проектов от РНФ.
Заключение: Принять информацию к сведению.

3. Слушали: Разное: Отчет по результатам исследования «Опрос обучающихся о
удовлетворенности условиями обучения по образовательным программам» Центра
мониторинга качества образования СПГУ.

Выступили: профессор А.В. Курочкин: подготовленный Центром мониторинга
качества образования СПбГУ отчет по результатам исследования «Опрос
обучающихся о удовлетворенности условиями обучения по образовательным
программам» позволяет анализировать удовлетворенность обучающихся условиями
обучения по образовательным программам, реализуемым в СПбГУ.

Профессор О.В. Попова: стоит уточнить оценки и результаты отчета, обсудить их на
кафедрах и проводить исследования.

Заключение: принять информацию к сведению.

и.о. Председателя

Ученого совета

 факультета политологии                                                                               А.В. Курочкин

Ученый секретарь Ученого совета
факультета политологии СПбГУ Т. А. Кулакова